MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

RETIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

EDITAL Nº 45, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS OSÓRIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso de suas atribuições legais torna pública a
presente RETIFICAÇÃO do Edital nº 45, de 20 de abril de 2022, nos seguintes termos:

No Anexo VI - FICHA DE AVALIAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO,

ONDE SE LÊ:

Critérios
Pontuação

Máxima

CONTEÚDO DO
PLANO DE TRABALHO

Clareza, qualidade e alinhamento dos
objetivos com a atuação e atividades

previstas no item 1.4

10,0

Coerência, aderência, relevância e
adequação entre as atividades

apresentadas e os objetivos
propostos

20,0

Relevância, impacto e coerência das
metas apresentadas considerando as

atividades propostas
10,0

Clareza e adequação dos indicadores
com as metas propostas 5,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Adequação do cronograma aos
objetivos, atividades e metas

propostas.

5,0

APRESENTAÇÃO DO
PLANO DE TRABALHO

Organização lógica e clareza na
apresentação

10,0

Adequação do vocabulário e termos
técnicos

5,0

Capacidade de síntese 20,0

Distribuição adequada do conteúdo
ao tempo

5,0

Autocontrole, postura durante
apresentação.

10,0

Total 100,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

LEIA-SE:

Critérios
Pontuação

Máxima

CONTEÚDO DO
PLANO DE TRABALHO

Clareza, qualidade e alinhamento dos
objetivos com a atuação e atividades

previstas no item 1.3

10,0

Coerência, aderência, relevância e
adequação entre as atividades

apresentadas e os objetivos
propostos

20,0

Relevância, impacto e coerência das
metas apresentadas considerando as

atividades propostas
10,0

Clareza e adequação dos indicadores
com as metas propostas 5,0

Adequação do cronograma aos
objetivos, atividades e metas

propostas.

5,0

APRESENTAÇÃO DO
PLANO DE TRABALHO

Organização lógica e clareza na
apresentação

10,0

Adequação do vocabulário e termos
técnicos

5,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Osório

Capacidade de síntese 20,0

Distribuição adequada do conteúdo
ao tempo

5,0

Autocontrole, postura durante
apresentação.

10,0

Total 100,0

Osório, 27 de maio de 2022.

Flávia Santos Twardowski Pinto

Diretora-Geral